

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年2月13日

【四半期会計期間】 第45期第2四半期(自平成23年10月1日至平成23年12月31日)

【会社名】 第一カッター興業株式会社

【英訳名】 DAI-ICHI CUTTER KOGYO K.K.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 広瀬 俊一

【本店の所在の場所】 神奈川県茅ヶ崎市萩園833番地

【電話番号】 0467-85-3939

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長兼経営企画室長 小池 保

【最寄りの連絡場所】 神奈川県茅ヶ崎市萩園833番地

【電話番号】 0467-85-3939

【事務連絡者氏名】 取締役管理本部長兼経営企画室長 小池 保

【縦覧に供する場所】 第一カッター興業株式会社 東京支店
(東京都中央区日本橋2丁目16-2KDX日本橋216ビル8F)

第一カッター興業株式会社 千葉営業所
(千葉県千葉市稲毛区山王町360番地24)

株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第44期 第2四半期 連結累計期間	第45期 第2四半期 連結累計期間	第44期
会計期間		自 平成22年7月1日 至 平成22年12月31日	自 平成23年7月1日 至 平成23年12月31日	自 平成22年7月1日 至 平成23年6月30日
売上高	(千円)	3,792,798	3,993,875	7,259,937
経常利益	(千円)	202,825	332,028	225,889
四半期(当期)純利益	(千円)	107,419	211,730	123,045
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	118,404	221,347	130,367
純資産額	(千円)	4,178,407	4,366,791	4,190,158
総資産額	(千円)	5,597,336	5,812,898	5,492,078
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)	37.35	73.73	42.78
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	73.9	74.3	75.6
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	68,923	101,383	213,185
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	206,436	10,742	192,758
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	28,993	51,368	34,300
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	1,314,713	1,665,951	1,605,193

回次		第44期 第2四半期 連結会計期間	第45期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	25.20	50.20

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第44期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。
4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興に伴い緩やかな回復基調にあるものの、欧米における金融不安や急速な円高の進行など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

建設業界におきましても、震災復興に向けた動きはあるものの、公共工事が低調に推移しており、民間工事においても企業の設備投資意識が弱く、依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況下で、当社グループは東日本大震災における被災地の復旧・復興支援に尽力する一方、新規顧客の開拓や材料費等のコスト削減にも取り組み、その結果、グループ全体の完成工事高は3,993百万円(前年同四半期比5.3%増)となり、営業利益は307百万円(前年同四半期比43.7%増)、経常利益は332百万円(前年同四半期比63.7%増)、第2四半期純利益は211百万円(前年同四半期比97.1%増)となりました。

なお、当社グループの事業は公共事業関連工事が多いため、売上高は第1四半期(7月～9月)・第4四半期(4月～6月)に減少し、第2四半期(10月～12月)・第3四半期(1月～3月)に増加いたします。今後、このような業績の変動を平準化していく方針であります。当面、業績が第2四半期、第3四半期に偏る傾向が続くものと思われま。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(切断・穿孔工事業)

切断・穿孔工事業につきましては、耐震補強関連工事、高速道路補修関連工事、民間設備投資関連工事、橋脚補修関連工事及び電鉄補修関連工事等の強化・市場拡大に努めました。また、震災復興関連工事も増加いたしました。その結果、切断・穿孔工事業の完成工事高は3,954百万円(前年同四半期比5.0%増)となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業につきましては、前期に引き続き新規の顧客開拓に努めてまいりました。その結果、完成工事高は39百万円(前年同四半期比53.3%増)となりました。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ320百万円増加し、5,812百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ144百万円増加し、

1,446百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ176百万円増加し、4,366百万円となりました。この結果、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は74.3%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における当社グループの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、第2四半期連結累計期間において、営業活動で101百万円の増加、投資活動で10百万円の増加、財務活動で51百万円の減少となった結果、1,665百万円となりました。主な要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の資金の増加は101百万円(前年同期は68百万円の減少)となりました。主な要因としては、税金等調整前四半期純利益が411百万円、売上債権の増加による支出が278百万円あったことなどによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の資金の増加は10百万円(前年同期は206百万円の減少)となりました。主な要因としては、有形固定資産の売却による収入が101百万円、有形固定資産の取得による支出が95百万円あったことなどによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の資金の減少は、51百万円(前年同期は28百万円の減少)となりました。主な要因としては、配当金の支払による支出が28百万円、自己株式の取得による支出が15百万円あったことなどによります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4百万円であります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	10,000,000
計	10,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年2月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,000,000	3,000,000	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	権利内容に何ら限定のない 当社における標準となる株 式 単元株式数 100株
計	3,000,000	3,000,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年10月1日～ 平成23年12月31日		3,000,000		470,300		465,100

(6) 【大株主の状況】

平成23年12月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
渡辺 隆	神奈川県三浦郡葉山町	436,000	14.53
永野良夫	神奈川県茅ヶ崎市	318,300	10.61
植村駿吉	沖縄県糸満市	254,650	8.49
第一カッター興業従業員持株会	神奈川県茅ヶ崎市萩園833番地	171,400	5.71
旭ダイヤモンド工業株式会社	東京都千代田区紀尾井町4番1号	150,000	5.00
第一カッター興業株式会社	神奈川県茅ヶ崎市萩園833番地	129,870	4.33
ダイヤモンド機工株式会社	福岡県福岡市城南区南片江2丁目30-21	120,000	4.00
富国生命保険相互会社 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区内幸町二丁目2-2 (東京都中央区晴海1丁目8-12 晴海アイラン ドトリトンスクエアオフィスタワーZ棟)	100,000	3.33
エイアイユーインシュアランス カンパニー (常任代理人 シティバンク銀行 株式会社)	東京都千代田区丸の内一丁目1番3号 (東京都品川区東品川2丁目3番14号)	100,000	3.33
赤羽根昭夫	神奈川県茅ヶ崎市	63,400	2.11
計		1,843,620	61.45

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 (自己保有株式) 129,800		
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,869,600	28,696	
単元未満株式	普通株式 600		
発行済株式総数	3,000,000		
総株主の議決権		28,696	

【自己株式等】

平成23年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対す る所有株式 数の割合 (%)
(自己保有株式) 第一カッター興業株式会社	神奈川県茅ヶ崎市萩 園833番地	129,800		129,800	4.33
計		129,800		129,800	4.33

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年7月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、アーク監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,611,995	1,667,751
受取手形・完成工事未収入金	1,463,475 ₁	1,758,263 _{1, 2}
未成工事支出金	75,097	122,991
材料貯蔵品	53,060	57,034
繰延税金資産	16,015	16,015
その他	62,016	35,403
貸倒引当金	13,582	16,174
流動資産合計	3,268,079	3,641,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	387,454	386,902
減価償却累計額	164,921	172,615
建物及び構築物（純額）	222,533	214,287
機械装置及び運搬具	1,732,032	1,724,914
減価償却累計額	1,456,080	1,457,611
機械装置及び運搬具（純額）	275,952	267,303
工具、器具及び備品	66,414	65,813
減価償却累計額	60,183	61,593
工具、器具及び備品（純額）	6,231	4,219
土地	1,278,952	1,263,614
有形固定資産合計	1,783,668	1,749,424
無形固定資産	19,978	18,405
投資その他の資産		
投資有価証券	100,256	106,805
繰延税金資産	185,679	165,961
その他	161,661	143,098
貸倒引当金	27,246	12,083
投資その他の資産合計	420,350	403,781
固定資産合計	2,223,998	2,171,612
資産合計	5,492,078	5,812,898

	前連結会計年度 (平成23年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	353,633	347,379
短期借入金	44,316	44,316
未払法人税等	12,599	176,719
賞与引当金	28,773	27,640
その他	322,742	334,880
流動負債合計	762,064	930,935
固定負債		
長期借入金	100,679	93,521
退職給付引当金	369,679	363,365
役員退職慰労引当金	63,862	53,072
負ののれん	1,140	684
資産除去債務	4,494	4,527
固定負債合計	539,855	515,171
負債合計	1,301,919	1,446,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,300	470,300
資本剰余金	465,100	465,100
利益剰余金	3,324,468	3,506,981
自己株式	106,438	121,934
株主資本合計	4,153,429	4,320,446
少数株主持分	36,728	46,345
純資産合計	4,190,158	4,366,791
負債純資産合計	5,492,078	5,812,898

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)
完成工事高	3,792,798	3,993,875
完成工事原価	2,727,536	2,831,794
完成工事総利益	1,065,261	1,162,081
販売費及び一般管理費	1 850,976	1 854,145
営業利益	214,285	307,936
営業外収益		
受取利息	101	20
受取保険金	6,313	3,511
受取家賃	-	595
負ののれん償却額	456	456
持分法による投資利益	-	8,709
雑収入	10,718	11,805
営業外収益合計	17,588	25,096
営業外費用		
支払利息	1,107	857
売上債権売却損	11	16
持分法による投資損失	27,929	-
雑損失	-	131
営業外費用合計	29,048	1,004
経常利益	202,825	332,028
特別利益		
固定資産売却益	3,154	84,694
償却債権取立益	190	-
特別受取保険金	-	24,820
保険解約返戻金	23,874	6,109
役員退職慰労引当金戻入額	-	15,595
特別利益合計	27,219	131,219
特別損失		
固定資産売却損	170	5,445
固定資産除却損	74	349
和解金	-	30,000
減損損失	-	3 16,238
特別損失合計	244	52,033
税金等調整前四半期純利益	229,799	411,213
法人税等	111,395	189,866
少数株主損益調整前四半期純利益	118,404	221,347
少数株主利益	10,984	9,616
四半期純利益	107,419	211,730

【四半期連結包括利益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	118,404	221,347
四半期包括利益	118,404	221,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	107,419	211,730
少数株主に係る四半期包括利益	10,984	9,616

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	229,799	411,213
減価償却費	66,824	80,178
長期前払費用償却額	160	147
のれん償却額	209	209
負ののれん償却額	456	456
貸倒引当金の増減額（は減少）	19,430	12,571
受取利息	101	20
支払利息	1,107	857
持分法による投資損益（は益）	27,929	8,709
固定資産除却損	74	349
固定資産売却損益（は益）	2,983	79,249
受取保険金	6,313	3,511
特別受取保険金	-	24,820
保険解約返戻金	23,874	6,109
和解金	-	30,000
減損損失	-	16,238
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	120,509	10,789
退職給付引当金の増減額（は減少）	3,565	6,313
賞与引当金の増減額（は減少）	1,443	1,133
未払費用の増減額（は減少）	5,786	9,802
未払金の増減額（は減少）	9,597	1,957
未払消費税等の増減額（は減少）	6,267	25,299
売上債権の増減額（は増加）	262,091	278,737
たな卸資産の増減額（は増加）	35,815	51,867
仕入債務の増減額（は減少）	6,827	6,254
その他	26,495	38,197
小計	60,281	100,387
利息及び配当金の受取額	2,741	2,180
利息の支払額	1,084	911
保険金の受取額	6,313	3,511
特別保険金の受取額	-	24,820
保険解約返戻金の受取額	26,043	8,891
和解金の支払額	-	30,000
法人税等の支払額	42,656	7,496
営業活動によるキャッシュ・フロー	68,923	101,383

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	2,802	1,900
定期積金の払戻による収入	251,400	6,903
有形固定資産の取得による支出	463,621	95,252
有形固定資産の売却による収入	5,810	101,592
無形固定資産の取得による支出	723	458
貸付金の回収による収入	686	172
保険積立金の積立による支出	8,027	190
保険積立金の払戻による収入	179	-
その他	10,660	123
投資活動によるキャッシュ・フロー	206,436	10,742
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	5,160	7,158
配当金の支払額	28,733	28,714
少数株主からの払込みによる収入	4,900	-
自己株式の取得による支出	-	15,496
財務活動によるキャッシュ・フロー	28,993	51,368
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	304,353	60,758
現金及び現金同等物の期首残高	1,619,066	1,605,193
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,314,713	1,665,951

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年12月31日)	
税金費用の計算	税金費用の計算について、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年12月31日)	
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)	
<p>第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。</p>	
(法人税率の変更等による影響)	
<p>「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.2%から、平成24年7月1日に開始する連結会計年度から平成26年7月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については38.1%に、平成27年7月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.3%となります。この税率変更により、繰延税金資産の金額が19,718千円減少し、法人税等が19,718千円増加しております。</p>	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
1 受取手形裏書譲渡高及び受取手形割引高 受取手形裏書譲渡高 304,626千円	1 受取手形裏書譲渡高及び受取手形割引高 受取手形裏書譲渡高 313,553千円 受取手形割引高 5,000千円
	2 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理 については、手形交換日をもって決済処理して おります。 なお、当第2四半期連結会計期間末日が金融 機関の休日であったため、次の四半期連結会計 期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残 高に含まれております。 受取手形 17,696千円 裏書手形 14,897千円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)																				
<p>1 販売費及び一般管理費の主なもの</p> <table border="0"> <tr> <td>給与手当</td> <td>384,944千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>15,073千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>6,190千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>24,709千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>17,898千円</td> </tr> </table>	給与手当	384,944千円	賞与引当金繰入額	15,073千円	役員退職慰労引当金繰入額	6,190千円	貸倒引当金繰入額	24,709千円	退職給付費用	17,898千円	<p>1 販売費及び一般管理費の主なもの</p> <table border="0"> <tr> <td>給与手当</td> <td>403,224千円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td>14,880千円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>4,805千円</td> </tr> <tr> <td>貸倒引当金繰入額</td> <td>943千円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>15,584千円</td> </tr> </table>	給与手当	403,224千円	賞与引当金繰入額	14,880千円	役員退職慰労引当金繰入額	4,805千円	貸倒引当金繰入額	943千円	退職給付費用	15,584千円
給与手当	384,944千円																				
賞与引当金繰入額	15,073千円																				
役員退職慰労引当金繰入額	6,190千円																				
貸倒引当金繰入額	24,709千円																				
退職給付費用	17,898千円																				
給与手当	403,224千円																				
賞与引当金繰入額	14,880千円																				
役員退職慰労引当金繰入額	4,805千円																				
貸倒引当金繰入額	943千円																				
退職給付費用	15,584千円																				
<p>2 売上高の季節変動</p> <p>当社グループの売上高は、公共事業関連工事が多いため、第1四半期(7～9月)、第4四半期(4～6月)が減少し、第2四半期(10～12月)、第3四半期(1～3月)に増加する傾向にあります。</p>	<p>2 売上高の季節変動</p> <p style="text-align: center;">同左</p>																				
	<p>3 当第2四半期連結累計期間において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。</p> <table border="1" data-bbox="764 801 1345 1126"> <thead> <tr> <th>用途及び地域</th> <th>種類</th> <th>減損額</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>ビルメンテナンス事業部 (神奈川県茅ヶ崎市)</td> <td>建物、機械装置、車両運搬具及び工具、器具及び備品</td> <td>16,238千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>当社は、管理会計上の区分(主として営業所)を基準に資産のグルーピングを行っております。営業活動から生じる損益が継続してマイナスで、資産グループの固定資産簿価を全額回収できる可能性が低いと判断した営業所について、当該資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失(16,238千円)として特別損失に計上しております。</p> <p>減損損失の内訳は、建物552千円、機械装置8,864千円、車両運搬具6,267千円、工具、器具及び備品553千円であります。</p> <p>なお、回収可能価額は使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローに基づく使用価値がマイナスであるものは回収可能価額を零として評価しております。</p>	用途及び地域	種類	減損額	ビルメンテナンス事業部 (神奈川県茅ヶ崎市)	建物、機械装置、車両運搬具及び工具、器具及び備品	16,238千円														
用途及び地域	種類	減損額																			
ビルメンテナンス事業部 (神奈川県茅ヶ崎市)	建物、機械装置、車両運搬具及び工具、器具及び備品	16,238千円																			

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前2 第四半期連結累計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年12月31日)	当第2 四半期連結累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年12月31日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金	現金及び預金
1,421,458千円	1,667,751千円
計	計
1,421,458千円	1,667,751千円
預入期間が3か月超の定期預金	預入期間が3か月超の定期預金
106,745千円	1,800千円
現金及び現金同等物	現金及び現金同等物
1,314,713千円	1,665,951千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年9月22日 定時株主総会	普通株式	28,999	10	平成22年6月30日	平成22年9月24日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年7月1日 至 平成23年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年9月22日 定時株主総会	普通株式	28,999	10	平成23年6月30日	平成23年9月26日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成22年7月1日至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナ ンス事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,767,005	25,792	3,792,798
セグメント間の内部 売上高又は振替高			
計	3,767,005	25,792	3,792,798
セグメント利益又は損失()	583,129	13,185	569,943

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額

の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	569,943
のれん償却額	209
全社費用(注)	355,449
四半期連結損益計算書の営業利益	214,285

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年7月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報
 (単位:千円)

	報告セグメント		
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナンス 事業	計
売上高			
外部顧客への売上高	3,954,329	39,545	3,993,875
セグメント間の内部 売上高又は振替高			
計	3,954,329	39,545	3,993,875
セグメント利益又は損失()	675,886	9,676	666,209

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	666,209
のれん償却額	209
全社費用(注)	358,064
四半期連結損益計算書の営業利益	307,936

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
 (固定資産に係る重要な減損損失)

「ビルメンテナンス事業」セグメントにおいて、16,238千円の固定資産減損損失を計上しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	37円35銭	73円73銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	107,419	211,730
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	107,419	211,730
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,875	2,871

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年2月10日

第一カッター興業株式会社

取締役会 御中

アーク監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 藤本 幸宏 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 新井 盛司 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている第一カッター興業株式会社の平成23年7月1日から平成24年6月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成23年7月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、第一カッター興業株式会社及び連結子会社の平成23年12月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。